
 

 
C O M U N E    D I    P R E G A N Z I O L 

PROVINCIA DI TREVISO 
 
PROT. N.    20439        

Data   24.09.2013       Deliberazione Nr.  27 
       Data  17.07.2013 
  
 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNAL E 
 
 
OGGETTO:  Approvazione del programma triennale delle Opere Pu bbliche 2013 - 2015 ed elenco annuale 

dei lavori anno 2013  

Il presente verbale viene confermato e 

sottoscritto: 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

f.to Salvati Valeria 
 

SEGRETARIO GENERALE 
f.to Piattelli Dr. Ilaria 

 
 

REFERTO DI 
 PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.08.200 n. 267) 

 
Il sottoscritto certifica che copia del 
presente verbale viene pubblicato per 15 
giorni consecutivi dalla data odierna. 

Preganziol lì, 24.09.2013 
 

IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 
f.to Il Messo Comunale 

   

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 – c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno  __________________ 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione. 
 
La presente deliberazione è stata 
ANNULLATA/REVOCATA/RETTIFICATA 
Con delibera di______  n. ____________ 
del ________________ 
 
Preganziol lì, _________________ 
 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
f.to Longo Gianna 

 
 
 
 

 
L’anno duemilatredici , addì 17 (diciasette)  del mese di luglio alle ore 17.00  in Preganziol 

nell’apposita sala, convocato con avvisi scritti, recapitati nei tempi e nelle forme di legge, 

avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo manifesto, si è riunito in sessione ordinaria ed 

in seduta pubblica di prima convocazione il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME Presente Assente 
(g=giustif.) 

Marton Sergio                                                  Sindaco 1  

Vecchiato Dino 1  

Tronchin Simone 2  

Salvati Valeria 3  

Biadene Daniele 4  

Torresan Flaviano 5  

Errico Susanna 6  

Giusto Nicola 7  

Badin Christian 8  

Zuliani Alessandro 9  

Zamberlan Roberto 10  

Mazzoleni Giovanni 11  

Manente Massimo 12  

Gardiman Stefania 13  

Pistolato Sandro 14  

Zanata Franco 15  

Mestriner Stefano 16  

Galeano Paolo 17  

Pillon Rita 18  

Spagnol Massimiliano 19  

Taverna Sandro 20  

   

COGNOME E NOME (Assessori non Consiglieri ) Presente Assente 

Guizzo Gianmarco 1  

 

Assiste alla Seduta il Segretario Generale Piattelli Dr. Ilaria  

La Sig.ra Salvati Valeria nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la Seduta e 

chiama all’Ufficio di scrutatori i Consiglieri: Manente Massimo, Gardiman Stefania, 

Spagnol Massimiliano 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.   

  
 

COPIA 



 1

Deliberazione di Consiglio Comunale n.  27 del  17. 7.2013 
 

OGGETTO: Approvazione del programma triennale delle Opere Pubbliche 2013 - 2015 ed elenco annuale dei 
lavori anno 2013 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Udita la relazione svolta dall’Assessore di reparto e preso atto degli interventi prodotti in sede di discussione 
di cui all’allegato sub B); 
 
 Premesso: 
− che l’art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che 

l’attività di realizzazione delle Opere Pubbliche di singolo importo superiore a centomila euro si svolga sulla 
base di un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni predispongono ed 
approvano unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di valenza del programma, nel rispetto 
dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica, sulla base degli 
schemi tipo, definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 11 novembre 2011, ha approvato la procedura 
e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici, e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 128 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni e 
degli articoli 13 e 271 del DPR 05.10.2010, n. 207; 

 
Considerato: 

− che secondo quanto previsto dalla richiamata normativa le amministrazioni locali, per lo svolgimento di attività 
di realizzazione di lavori pubblici, adottano ed approvano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori 
sulla base degli schemi tipo approvati; 

− che, come previsto dalla normativa vigente: 
• il programma triennale debba essere adottato dalla Giunta Comunale ed approvato dall’organo consiliare 

unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, ai sensi in concerto dell’art. 128 
comma 9, del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 13, comma 1 del DPR 05.10.2010 n. 207, e dell’art. 1, comma 3 
del D.M. Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011; 

• per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo inferiore a 10 milioni di euro, necessita 
redigere sintetici studi ai sensi dell’art. 11, comma 1 del DPR 207/2010; 

• per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo superiore a 10 milioni di euro, necessita 
redigere studi di fattibilità in conformità alle disposizioni di cui all’art. 14, comma 1 del DPR 207/2010; 

• l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, se di importo inferiore ad un milione di euro alla 
previa approvazione di uno studio di fattibilità, e per i lavori di importo superiore ad un milione di euro alla 
progettazione preliminare; 

• per i lavori di manutenzione è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria 
dei costi; 

• ove necessario, l’elenco annuale è adeguato in fasi intermedie attraverso procedure definite da ciascuna 
amministrazione per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi 
di spesa; 

• al fine di limitare la formazione dei residui passivi, le amministrazioni operano le opportune compensazioni 
finanziarie tra i diversi interventi e in caso di impossibilità sopravvenuta a realizzare un lavoro inserito 
nell’elenco annuale procedono all’adeguamento dello stesso elenco, o, ove indispensabile, del programma 
triennale; 

• ai sensi dell’art. 128, comma 2, ultimo periodo del D. Lgs 163/2006, lo schema di programma triennale e 
del relativo elenco annuale, viene pubblicato, prima dell’approvazione, per almeno sessanta giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio; 

• ai sensi dell’art. 5, comma 4 del DM 11 novembre 2011, la pubblicità degli adeguamenti dei programma 
triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi, è 
assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva, sul profilo del committente, per almeno 15 
giorni consecutivi; 

 
 Vista la delibera della Giunta Comunale n. 164 del 11.10.2012 con la quale è stato adottato il programma 



 2

triennale dei lavori pubblici 2013-2015 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, responsabile del 
programma, su indicazione della Giunta comunale, così determinato: 
 

PROGRAMMA TRIENNALE   2013-2015 2013 2014 2015 

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada)  
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 127 del 14.10.2010 

850.000,00   

Adeguamento strutturale della sede municipale 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 141 del 22.08.2012 131.000,00   

Adeguamento strutturale della scuola primaria del c apoluogo “Papa Giovanni XXIII”  
Progetto fattibilità approvato con la delibera G.C. n. 164 del 11.10.2012 

160.000,00   

Adeguamento normativo scuola primaria Franchetti (S an Trovaso) 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 43 del 29.03.2012 

150.000,00   

Manutenzione straordinaria strade comunali  
Elenco strade comunali agli atti 300.000,00 130.000,00  

Videosorveglianza (2° - 3° stralcio) 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 183 del 22.12.2011 

 250.000,00  

Ampliamento del cimitero del capoluogo 
Piano regolatore cimiteriale approvato con delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2011 

 820.000,00  

Adeguamento normativo scuola primaria papa Giovanni  XXIII (capoluogo) 
Studio di fattibilità  approvato con delibera G.C. 128 del 11.10.2011  473.000,00  

Sistemazione incrocio Terraglio – via Baratta Nuova  
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 128 del 14.10.2010 

 136.000,00  

Videosorveglianza (4° stralcio) 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 183 del 22.12.2011 

  170.000,00 

Pista ciclabile SP 106 “ovest Terraglio” (via Bacch ina – via Baratta N.) – 1° stralcio 
Progetto preliminare approvato con delibera G.C. 41 del 20.03.2012 

  770.000,00 

Pista ciclabile Sambughè – via Munara 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 198 del 28.12.2006 

  330.000,00 

TOTALI 1.591.000,00 1.809.000,00 1.270.000,00 

 
Dato atto che il programma triennale adottato è stato pubblicato all’albo del Comune di Preganziol per 60 giorni 

dal 6 novembre 2012 al 5 gennaio 2013; 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 28 maggio 2013 con la quale è stata approvata 
l’individuazione beni immobili da inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2013/2014 ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 
1, comma 1 L. 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche, dando atto che il suindicato programma triennale 
trova parziale copertura mediante l’alienazione dei seguenti beni immbiliari: 
nell’esercizio finanziario 2013 mediante: 
- l’alienazione del terreno e sovrastante fabbricato adibito ad archivio comunale, per l’importo presunto di € 

765.000,00; 
- l’alienazione del terreno sito nella frazione di Sambughè, via Fiandre, per l’importo presunto di € 

225.000,00 (l’importo a base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 
- l’alienazione del terreno sito nella frazione di Frescada, via Bassa, per l’importo presunto di € 180.000,00 

(l’importo a base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 
nell’esercizio finanziario 2014 mediante: 
- l’alienazione del terreno sito in prossimità dell’intersezione tra via Meucci e via Zermanese in  zona 

produttiva denominata “Ponte Rosso” in località Borgoverde, dando atto che alla valorizzazione dello 
steso si procederà in sede di adozione del Piano degli Interventi in corso di predisposizione, per l’importo 
presunto di € 850.000,00 (l’importo a base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 

 
Ritenuto alla luce delle entrate previste in bilancio, di stralciare l’intervento previsto per l’anno 2015 relativo 

al progetto di “realizzazione videosorveglianza – 4° stralcio”; 
 
 Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2013-2015, predisposto dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, responsabile del programma, su indicazione della Giunta comunale, così aggiornato: 



 3

PROGRAMMA TRIENNALE   2013-2015 2013 2014 2015 

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada)  
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 127 del 14.10.2010 850.000,00   

Adeguamento strutturale della sede municipale 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 141 del 22.08.2012 131.000,00   

Adeguamento strutturale della scuola primaria del c apoluogo “Papa Giovanni XXIII”  
Progetto fattibilità approvato con la deliberaG.C. n. 164 del 11.10.2012 

160.000,00   

Adeguamento normativo scuola primaria Franchetti (S an Trovaso) 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. n. 43 del 29.03.2012 150.000,00   

Manutenzione straordinaria strade comunali  
Elenco strade comunali agli atti 

300.000,00 130.000,00  

Videosorveglianza (2° - 3° stralcio) 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 183 del 22.12.2011 

 250.000,00  

Ampliamento del cimitero del capoluogo 
Progetto preliminare approvato con delibera di G.C. n. 33 del 09.04.2013  820.000,00  

Adeguamento normativo scuola primaria papa Giovanni  XXIII (capoluogo) 
Studio di fattibilità approvato con delibera G.C. 128 del 11.10.2011 

 473.000,00  

Sistemazione incrocio Terraglio – via Baratta Nuova  
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 128 del 14.10.2010 

 136.000,00  

Pista ciclabile SP 106 “ovest Terraglio” (via Bacch ina – via Baratta N.) – 1° stralcio 
Progetto preliminare approvato con delibera G.C. 41 del 20.03.2012   770.000,00 

Pista ciclabile Sambughè – via Munara 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 198 del 28.12.2006 

  330.000,00 

TOTALI 1.591.000,00 1.809.000,00 1.100.000,00 

 
Ritenuto altresì di demandare al Responsabile del III Settore di definire tutte le problematiche inerenti 

l’aspetto urbanistico dei beni di cui è prevista l’alienazione, al fine della valorizzazione degli stessi; 
 
Visto il decreto sindacale n. 28018 del 20.12.2012 di nomina del responsabile del settore Lavori Pubblici e 

Politiche Ambientali, geom. Ermanno Sbarra; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7), lett. 
b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n. 174; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi, 

rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e  dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Dato atto che il Segretario ha espresso parere favorevole di conformità alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visti: 
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
il D.M. 11 novembre 2011; 
il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
 

Visto l'esito della votazione, resa per alzata di mano, di seguito riportato: 
 

- Consiglieri presenti n. 21 
- Consiglieri votanti n. 21 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  7(Zanata Franco, Mestriner Stefano, Pistolato Sandro, Galeano Paolo, Pillon 

Rita, Spagnol Massimiliano, Taverna Sandro) 
- Astenuti n.  /  



 4

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2013 – 2015 e l’Elenco annuale dei lavori anno 

2013, redatto sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
Decreto del 11 novembre 2011, che contestualmente si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato sub A); 

 
2. di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti; 
 
3. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line per 

quindici giorni consecutivi; 
 
 
Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sotto riportata: 

 

- Consiglieri presenti n. 21 
- Consiglieri votanti n. 21 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  7(Zanata Franco, Mestriner Stefano, Pistolato Sandro, Galeano Paolo, Pillon 

Rita, Spagnol Massimiliano, Taverna Sandro) 
- Astenuti n.  /  
 

 
D E L I B E R A  

 
1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
(art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) FAVOREVOLE   

IL RESPONSABILE TECNICO  

f.to geom. Ermanno Sbarra 

 

          PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(ai sensi  dell’art. 147 bis –c.1 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr. Sauro Bellini  
 
VERIFICA DI CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA  

(art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dr.ssa Ilaria Piattelli 
 
 



 5

 



 1 

Allegato sub B) 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del  17.0 7.2013 
 
OGGETTO:  Approvazione del programma triennale delle Opere Pubbliche 2013 - 2015 ed elenco annuale dei 

lavori anno 2013. 
 

DISCUSSIONE 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola all’Assessore Giusto Nicola.  
 
L’Assessore Nicola Giusto (Lega Nord Liga Veneta – Popolo della Libertà)  deregistrazione integrale: 
“Sostanzialmente il programma triennale delle opere pubbliche è quello che è stato approvato a ottobre 
dell’anno scorso, eccetto il quarto stralcio della video-sorveglianza pari a 170 mila euro previsto. Per il 2015 
quindi in dettaglio le opere sono queste:per quanto riguarda il 2013: pista ciclabile del Terraglio di importo pari a 
850 mila euro; adeguamento strutturale della sede principale 131 mila euro; adeguamento strutturale della 
scuola primaria del capoluogo, Papa Giovanni Ventitreesimo 160 mila; adeguamento normativo scuola primaria 
Franchetti a San Trovaso 150 mila euro; manutenzione strade comunali 300 mila per importo totale pari a 
1.591.000 euro. 
Per il 2014 sono previsti i seguenti lavori: manutenzione straordinaria strade comunali 130 mila euro; video-
sorveglianza secondo e terzo stralcio 250 mila euro; ampliamento del cimitero del capoluogo 820 mila euro; 
adeguamento normativo scuola primaria Papa Giovanni Ventitreesimo 473 mila euro; sistemazione dell’incrocio 
Terraglio via Baratta Nuova 136 mila euro, per un importo totale di 1.809.000 euro. 
Nel 2015 è stato stralciato appunto l’importo di 170 mila relativo al quarto stralcio quindi sono rimasti 770 mila 
relativi alla pista ciclabile della strada provinciale 106 Terraglio Ovest, da via Bacchin a via Baratta Nuova primo 
stralcio e la pista ciclabile Sambughè, via Munara per un totale di 1.100.000 ovviamente queste opere sono in 
parte finanziate anche dalle alienazioni, il punto delle alienazioni verrà illustrato successivamente dall’Assessore 
Vecchiato al punto successivo. A titolo così informativo, le alienazioni previste a copertura del programma 
triennale appunto 2013-2015, sono l’archivio comunale per 765 mila euro, i due terreni di via Fiandre e via 
Bassa pari a 225 mila euro e 180 mila euro valori determinati da perizie di stima provenienti dal catasto recenti e 
poi l’area di Ponte Rosso in località Borgo Verde pari a 850 mila euro area che verrà valorizzata con il piano 
degli interventi.” 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola al Consigliere Spagnol. 
 
Il Cons. Spagnol Massimiliano (Tutti per Preganziol ) deregistrazione integrale: 
 “Volevo sapere dall’Assessore, nel caso in cui, parlava dell’archivio comunale, l’ex-municipio, nel caso in cui 
l’immobile, la struttura non venisse venduta, visto quello che negli ultimi anni sta accadendo, c’è già tra virgolette 
un piano di cosa viene realizzato tenendo conto di questa probabilità?” 
 
L’Assessore Nicola Giusto (Lega Nord Liga Veneta – Popolo della Libertà)  riferisce di non ricordare a cosa 
fossero destinate le risorse e chiede all’Assessore Vecchiato se possa fornire la risposta al Consigliere Spagnol. 
 
L’Assessore Vecchiato Dino (Lega Nord Liga Veneta –  Popolo della Libertà) riferisce che sarà finanziata la 
pista ciclabile di Frescada. 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola al  Consigliere Galeano. 
 
Il Cons. Galeano Paolo (Preganziol Insieme) deregistrazione integrale:  
“Anch’io mi ricollego a questo argomento e poi o l’Assessore Vecchiato o l’Assessore Giusto risponderanno a 
seconda di quello che vedono visto che la domanda abbraccia più aspetti. Mi ricollego a quanto chiedeva il 
Consigliere Spagnol, nell’eventualità in cui, è sempre un’eventualità sempre più vicina alla realtà, l’immobile ex-
Municipio non venga venduto, visto che questo finanzia parzialmente anche l’ampliamento del cimitero, quali 
sono le strategie che si pensa di adottare nel momento in cui la realizzazione del cimitero non viene finanziata 
da questa alienazione, visto che ormai la situazione comincia ad essere pesante, nel senso difficile da gestire, 
visti i pochi posti a disposizione, grazie.” 
 



 2 

L’Assessore Nicola Giusto (Lega Nord Liga Veneta – Popolo della Libertà)  deregistrazione integrale: 
 “Mi sembra che gran parte della copertura vada appunto come diceva l’Assessore alla pista ciclabile quindi di 
conseguenza ci sarà uno spostamento all’interno ovviamente del piano triennale come copertura per andare a 
coprire la parte del cimitero. Per noi è prioritario il cimitero, abbiamo fatto il piano regolatore cimiteriale apposta 
per questo. Speriamo domani di acquisire l’area del cimitero. E’ stato fatto un accordo che vedremo domani con 
il piano di interventi che ci permette di acquisire immediatamente dopo l'approvazione l’area del cimitero quindi 
questo è un’ulteriore passo. Nel frattempo già dopo l’adozione gli uffici del Priula possono già continuare con il 
progetto definitivo, esecutivo e con gli appalti. Quindi di conseguenza quando arriveremo a fine anno vedremo 
anche se a livello di patto di stabilità cambia qualcosa quindi eventualmente se la struttura è stata venduta, se 
non è stata venduta, cosa spostare e come regolarci per potere realizzarlo che ripeto è un’opera a questo punto 
primaria per noi. All’inizio del mandato non era primaria, ora diventa primaria perché come dicevi tu, ovviamente 
verso fine anno il cimitero arriva al collasso quindi se non vogliamo andare a seppellire i nostri cittadini in giro 
per altri cimiteri o per gli altri Comuni dobbiamo intervenire nel capoluogo.” 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola al  Cons. Galeano Paolo (Preganziol Insieme),  il 
quale chiede se si confidi nella vendita delle aree per evitare che non si realizzi nulla. 
 
L’Assessore Nicola Giusto (Lega Nord Liga Veneta – Popolo della Libertà)  deregistrazione integrale: 
 “Sicuramente si confida nel vendere l’area, poiché la copertura non è totale del cimitero. Per quanto riguarda la 
vendita dell’ex-Municipio, ma solo una parte, una quota parte va a finanziare la copertura degli 820 mila euro, di 
conseguenza… Infatti se la struttura non viene venduta, un’opera che è finanziata con gran parte di quella 
copertura non viene realizzata molto semplicemente. Ma poiché prioritario, per noi, è il cimitero e solo una quota 
parte finanzia il cimitero, vedremo se non viene venduta la struttura di utilizzare una quota parte di un’altra opera 
pubblica che riteniamo meno prioritaria per andare a finanziare l’ampliamento.” 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola al Consigliere Mestriner. 
 
Il Cons. Mestriner Stefano (Preganziol Insieme) deregistrazione integrale:  
“Trovo un po’ anomalo che si dica che è prioritaria la pista ciclabile sul Terraglio a Frescada rispetto al cimitero, poi 
posso capire quando la pista ciclabile a Frescada, no così ho sentito dire dal... e così si legge dal documento 
perché se io vado a vedere la scansione temporale, la pista ciclabile sul Terraglio ce l’ho nel 2013 nel piano delle 
opere, il cimitero ce l’ho nel 2014. Dopodiché tradotto dalle belle intenzioni che ci mettono nel piano delle opere 
pubbliche alla realtà significa che pista ciclabile sul Terraglio a Frescada so che comunque non la farò, so che 
comunque prima del 2014 non ho le condizioni o fine… insomma 2014 siamo a luglio del 2013, prima del 2014 non 
ho le condizioni per iniziare i lavori al cimitero. Intanto posso dire che nel piano delle opere pubbliche ho messo un 
grosso intervento per una pista ciclabile che non farò e spero poi di avere le risorse, ammesso che io venda l’ex-
Municipio nel 2014 per realizzare l’ampliamento del cimitero oppure penso io realizzare una parte dell’ampliamento 
con le poche risorse, con quelle poche risorse tolta la quota parte che dovrebbe arrivare dalla vendita dell’ex-
Municipio perché se continua il tentativo di alienarlo con le modalità e con i risultati più che altro che non dipendono 
dall’Amministrazione magari ma che abbiamo visto le ultime volte che si è tentato di farlo. Credo che difficilmente 
entreranno quelle risorse quindi al di là delle belle intenzioni, probabilmente del piano opere pubbliche annuale 
2013 si farà un po’ di manutenzione straordinaria delle strade, dove ci sono progetti di fattibilità lasciamo perdere 
perché non credo che entro il 2013 si riuscirà ad intervenire concretamente in niente e la pista ciclabile la si metta lì 
perché va bene metterla, va bene uscire dicendo che c’è l’obiettivo, l’intenzione di fare qualcosa sapendo bene con 
non lo si farà e che si spera di avere le risorse per intervenire sul cimitero. 
Io volevo anche chiedere all’Assessore Giusto, all’Assessore Vecchiato quant'è finanziato degli 820 mila euro, 
quanto si prevede di finanziare scusate degli 820 mila euro dell’ampliamento del cimitero con l’alienazione del ex-
Minicipio e la restante parte da cosa si prevede venga finanziata o verrà finanziata?” 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria  cede la parola all’Assessore Vecchiato. 
 
L’Assessore Vecchiato Dino (Lega Nord Liga Veneta –  Popolo della Libertà) deregistrazione integrale: 
“Abbiamo dimenticato una piccola cosa che è importantissima. Al di là di come e con che cosa viene finanziato 
l’opera pubblica, c’è il patto di stabilità che ci sta in mezzo. Quindi, a prescindere da tutto quello che ci siamo 
detti è evidente, questo lo volevo dire dopo ma lo dico adesso, che di un piano delle opere pubbliche noi il 
cimitero potremmo cominciarlo domani. Abbiamo un avanzo di un milione di euro, che problemi ci sono, ma se 
c’è una legge statale che ci impedisce di poter spendere un euro per un’opera pubblica e che ci ha messo altri 



 3 

400 mila euro da recuperare per l’anno 2013, voi capite che stiamo facendo delle programmazioni che in realtà 
vengono vanificate da un patto di stabilità che blocca tutto. Quindi possiamo anche discutere come l’abbiamo 
finanziato, cosa andremo a vendere ma la principale cosa è che le carte ci sono, ci sono tutte le pianificazioni, i 
programmi ma nella realtà quello che ha detto il Consigliere Mestriner è assolutamente vero ma ci aggiungerei 
anche che c’è il patto di stabilità che praticante blocca qualsiasi tipo di inizio lavori.” 
 
Il Presidente del Consiglio - Salvati Valeria verificato che nessun altro consigliere intenda intervenire, pone ai 
voti la proposta deliberativa in forma palese - per alzata di mano – accertando, con l'assenso degli scrutatori, il 
seguente risultato: 

 

- Consiglieri presenti n. 21 
- Consiglieri votanti n. 21 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  7(Zanata Franco, Mestriner Stefano, Pistolato Sandro, Galeano Paolo, Pillon 

Rita, Spagnol Massimiliano, Taverna Sandro) 
- Astenuti n.  /  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale invita quindi a votare per l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell'art. 
134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
La votazione, espressa in forma palese – per alzata di mano – ottiene il seguente risultato: 

 

- Consiglieri presenti n. 21 
- Consiglieri votanti n. 21 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  7(Zanata Franco, Mestriner Stefano, Pistolato Sandro, Galeano Paolo, Pillon 

Rita, Spagnol Massimiliano, Taverna Sandro) 
- Astenuti n.  /  
 


